
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°   13               del  16/02/2024 
 
 

Oggetto: Assegnazione budget ordinario dell’ARS per l’esercizio 2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 9 aprile 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’ARS; 

 

Richiamato il decreto direttore n. 38 del 16/03/2021 con il quale è stato approvato il vigente “Disciplinare di Contabilità ed 

Amministrazione” dell’Agenzia ed in particolare l’art. 12 laddove si rileva la propria competenza a procedere all’assegnazione 

delle quote di budget ad ogni struttura per il perseguimento delle proprie attività, tenendo comunque conto, ai fini della 

disponibilità da ripartire, delle spese di funzionamento e degli organi dell’Agenzia e a dare disposizioni applicative per una 

specifica ed adeguata gestione nell’anno; 
 

Richiamato altresì il proprio decreto n.95 del 30/11/2023 con il quale è stato adottato il bilancio preventivo economico 

2024 e pluriennale 2024 – 2026, ex art. 82-septies-decies, l.r. 40/2005, che è in corso di approvazione da parte dei competenti 

organi della Regione Toscana; 
 

Considerato necessario procedere all’assegnazione delle quote di budget alle varie strutture per garantire il 

funzionamento di ARS e lo svolgimento delle attività di competenza; 
 

Preso atto che: 

- la spesa per le utenze e la manutenzione dell’immobile sede dell’Agenzia - in quanto detto immobile è utilizzato 

anche da IRPET e quindi da entrambi gli enti in modo indivisibile - viene sostenuta sia da ARS che da IRPET 

attraverso la definizione delle tipologie di interventi e relative spese a cui ciascun ente provvede singolarmente, 

salvo procedere a fine anno al conguaglio delle spese effettivamente sostenute e ripartite nella misura stabilita di 

comune accordo secondo quanto stabilito con decreto Direttore ARS n. 20 del 20/12/2011 e determinazione 

Direttore IRPET n. 78 del 30/12/2011; 

 

Rilevato che nel documento di budget è possibile considerare anche la risorsa derivante da altri tipi di rimborsi quali in 

particolare le quote di prelievo da progetti finanziati extra finanziamento ordinario annuale, così come destinate dai rispettivi 

responsabili, per i quali occorre conseguentemente prevedere a livello di budget la risorsa in modo da poter imputare 

correttamente i relativi impegni di spesa nei confronti dei vari soggetti fornitori dei servizi in questione; 

 

Considerato che conseguentemente a quanto sopra esposto il totale delle risorse disponibili, parte ricavi, per l’anno 2024 

è descritto nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Rilevato che la proposta di assegnazione delle risorse alle strutture, è stata discussa in dettaglio con i dirigenti di ARS, 

tenendo conto in particolare del fabbisogno connesso alle Spese di Funzionamento, agli Organi Amministrativi e di 

Controllo, al Personale, agli Ammortamenti e alle Imposte; 

 



Dato atto che future disposizioni regionali applicative della legge finanziaria nazionale e regionale riguardanti le norme 

applicabili all’Agenzia saranno oggetto di recepimento e – ove necessario – di conseguente adeguamento del presente 

strumento budgetario, come pure delle risorse assegnate; 

 

Dato atto altresì che il presente budget potrà essere comunque oggetto di modifica in corso d’anno nel rispetto degli 

impegni di spesa già assunti e degli equilibri dei ricavi/costi; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 
 

1. di approvare, per le motivazioni e con le condizioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, la 

suddivisione e l’assegnazione del budget ordinario per l’anno 2024 come indicato nell’allegato 1, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di rilevare che la gestione del budget verrà effettuata secondo quanto previsto nel “Disciplinare di Contabilità ed 

Amministrazione” dell’Agenzia, citato in narrativa, e tenuto conto, così come previsto ai sensi dell’art. 12, c. 5 di detto 

disciplinare, delle ulteriori disposizioni specifiche necessarie per la sua gestione nell’anno così come esposte 

nell’allegato 2, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di trasmettere il presente atto al Presidente del Collegio dei Revisori entro 15 giorni dalla data di approvazione, ai sensi 

dell’art. 12, c. 3 del citato “Disciplinare di Contabilità ed Amministrazione”; 

 

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

 

Il Direttore 

LUCIA TURCO 

(firmato digitalmente*) 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

